
  
 

 

1 

 
 

DECRETO N. 239 DEL 30.06.2020 
 

Oggetto: Procedura aperta telematica di importo superiore alla soglia comunitaria nei settori 
speciali ai sensi degli artt. 114 e ss e del d.lgs. 50/2016, per l’affidamento dei servizi ai passeggeri 
presso il porto di Olbia Isola Bianca, in tre lotti: 

- LOTTO 2 Servizio di bus navetta interno all’Area ad accesso ristretto del Pontile Isola 
Bianca di Olbia dedicato ai passeggeri in arrivo, in partenza, ed in transito – CIG 
82698342E8 CPV 60140000-1 

 
Verifica anomalia dell’offerta - Supporto Commissione Giudicatrice. 

 
IL PRESIDENTE 

 
VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante il “Riordino della legislazione in materia 

portuale” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

  VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e 
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 
84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 (pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n° 203 del 31 agosto 2016); 
 

VISTO il D.M. n. 369 del 17 luglio 2017 di nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema 
Portuale del Mare di Sardegna al Prof. Avv. Massimo DEIANA per l’esercizio dei poteri e delle 
attribuzioni indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni; 

 
VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 01 del 14.02.2018 di nomina dell’Avv. Natale 

Ditel, quale Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 
 
VISTO E RICHIAMATO il proprio Decreto n° 508 del 04.12.2019, di autorizzazione a 

contrarre, a seguito del quale è stato pubblicato Avviso di manifestazione di interesse per la 
partecipazione alla procedura di cui all’oggetto, indicando quale termine per la presentazione delle 
domande di partecipazione le ore 12:00 del giorno 11.12.2019; 

VISTO l’ordine di servizio del Segretario Generale n. 2 del 06.03.2020, con il quale il sig. 
Luca Rebutti è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento con riferimento all’affidamento 
di durata pluriennale dei servizi in oggetto; 

 
VISTO E RICHIAMATO il decreto Presidenziale n. 135 del 16.04.2020 con il quale è stata 

indetta la procedura in oggetto e approvata la relativa documentazione di gara e tecnica; 
 
 



  
 

 

2 

VISTO e RICHIAMATO il decreto del Presidente n. 198 del 03.06.2020 con il quale è stato 
nominato il seggio di gara per l’espletamento delle operazioni di verifica della documentazione 
amministrativa delle offerte presentate; 

VISTO E RICHIAMATO il decreto del Presidente n. 207 del 10.06.2020 con il quale è stata 
nominata la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche 
pervenute per la procedura in oggetto, come di seguito composta: 

- Avv. Natale Ditel (Presidente); 
- Dott.ssa Raffaella Verroca (componente esperto); 
- Ing. Bastiano Deledda (componente esperto). 

PRESO ATTO CHE, in seguito alla conclusione delle operazioni di gara, il R.U.P. ha 
ritenuto di sottoporre l’offerta presentata da SUN LINES S.R.L., risultata prima graduata, alla verifica 
dell’anomalia dell’offerta ai sensi dell’art. 97, comma 6, ultimo periodo del D. Lgs. 50/2016; 

VISTO il paragrafo 5.3, ultimo periodo, delle Linee Guida ANAC n. 3 recanti «Nomina, ruolo 
e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», ai 
sensi del quale “Nel caso di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, invece, la verifica sulle offerte 
anormalmente basse è svolta dal RUP con l’eventuale supporto della commissione nominata ex 
articolo 77 del Codice”; 

VISTO il paragrafo 19.7 del disciplinare di gara recante “Verifica di anomalia delle offerte”; 

RITENUTO necessario che il R.U.P. proceda alla verifica dell’anomalia dell’offerta con il 
supporto della Commissione Giudicatrice nominata con decreto n. 207/2020; 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento; 

SENTITO il Segretario Generale; 
 
VISTI gli atti d’ufficio; 

 
DECRETA 

 
1. CHE il R.U.P. proceda alla verifica dell’anomalia dell’offerta con il supporto della 

Commissione Giudicatrice nominata con il decreto n. 207/2020 di cui in premessa; 
 

2. DI TRASMETTERE il presente atto al R.U.P. e all’Ufficio Gare e Contratti – sede di Olbia; 
 

3. DI DARE MANDATO agli Uffici competenti di procedere alle pubblicazioni e 
comunicazioni di legge. 

 
 



  
 

 

3 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento  
(Luca Rebutti)1 
 
 
 
 
 
Il Segretario Generale 
(Avv. Natale Ditel) 2 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
(Prof. Avv. Massimo Deiana)3 

 
 
 
 
 
Il presente atto è pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nella sezione Amministrazione 
Trasparente, Bandi di Gara e Contratti, del sito www.adspmaredisardegna.it, a decorrere dalla data di 
adozione del medesimo. 

 
1 Sottoscrizione acquisita in originale sulla minuta. 
2 Sottoscrizione acquisita in originale sulla minuta. 
3 Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005. 


		2020-06-30T15:04:30+0000
	LUCA  REBUTTI


		2020-06-30T15:13:11+0000
	MASSIMO DEIANA


		2020-06-30T16:18:29+0000
	NATALE DITEL




